
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575 Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 098 /2018 – DE 08 DE MARÇO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor GABRIEL DA FONSECA SILVA, Id. Funcional nº 
51855492/4, ocupante do cargo de GERENTE, lo tado na Diretoria 
Gestão Cadeia de Suprimentos e Serviços Logísticos do Estado 
– DGL/SEAD, período de 26 de março de 2018 a 24 de abril de 
2018, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2017 a 
31 de dezembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE 
MARÇO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 288430

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Secretária de Estado de Administração-SEAD, no uso 
das atribuições legais, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplif cado – PSS, para selecionar candidatos a 
f m de desempenhar funções de nível superior e médio. As 
contratações serão de caráter temporário, obedecendo aos 
termos da Lei Complementar nº 07/25.09.1991, alterada pela 
Lei Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições estarão 
abertas no período de 08h do dia 13.03.2018 às 23h59 do dia 
14.03.2018 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico www.
sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas 
e outras informações constam no Edital que se encontrará 
disponível a partir do dia 12.03.2018, no endereço eletrônico 
www.sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MARÇO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 288617
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da PORTA-
RIA Nº 734, de 06 de Outubro de 2017, publicada no DOE n° 
33475, de 09 de outubro de 2017, CONVOCA a empresa licitante 
AOCP - Assessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda., 
CNPJ nº 03.546.295.0001/94, pessoa jurídica habilitada na 1º 
Fase, a participar da 2ª Fase (abertura da Proposta Técnica) 
da Concorrência Pública nº 08/2017, do tipo “melhor técnica e 
preço”, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização, processamento e resultado f nal para homologação 
do Concurso Público para seleção de candidatos para provimento 
de vagas em cargo de nível superior da Secretaria de Estado 
de Comunicação - SECOM, assim como toda e qualquer logísti-
ca necessária à execução dos serviços, conforme especif cações 
contidas no Edital de Concorrência Pública n° 08/2017.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 14 DE 
MARÇO DE 2018, às 09h00, horário local, na sede da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, sito a Travessa do Chaco, 
nº 2350, bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 09 de março de 2018.
Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo
Comissão Especial de Licitação – 1º Membro

Protocolo: 288159
EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 4.163,50 
m² de área total do terreno e 945,21 m² de área construída, 
localizado na Travessa Padre Eutíquio, nº 289, no município de 
Belém- PA, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado 
sob o RPI nº 2578, para a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso e 
posse do referido imóvel, conforme os termos do Processo nº 
2018/11903.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2018

Protocolo: 288252
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da POR-
TARIA Nº 626, de 22 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 
33451, de 04 de Setembro de 2017, CONVOCA as empresas 
licitantes: INSTITUTO AOCP, CNPJ nº 12.667.012/0001 e IA-
DES – INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO, CNPJ 
11.432.298/0001-25 PESSOAS JURÍDICAS HABILITADAS na 1º 
fase, a participar da 2ª fase (abertura das propostas técnicas) 

da Concorrência Pública nº 006/2017, do tipo melhor técnica e 
preço, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização, processamento e resultado f nal para homologação 
do Concurso Público para seleção de candidatos para provimento 
de vagas em cargo de Nível Superior e de Nível Médio para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e Hospital Ophir 
Loyola - HOL, assim como toda e qualquer logística necessária 
à execução dos serviços, conforme especif cações contidas no 
edital regulador do certame.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 13 DE 
MARÇO DE 2018, às 09h00, horário local, na Sede da Secretaria 
de Estado de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, 
Bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 09 de março de 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 288184
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 008/2018–SEAD / SUSIPE, DE 09 DE MARÇO DE 2018
GABARITO PRELIMINAR- PROVA OBJETIVA
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, representada 
por sua Secretária de Estado, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, representada pelo 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital e demais disposições 
legais aplicáveis, informam que o gabarito preliminar da prova 
objetiva, estará disponível para consulta no site www.aocp.com.
br, a partir das 12h do dia 12/03/2018.
Os candidatos poderão interpor recursos contra o gabarito 
preliminar da prova objetiva a partir das 00h00 do dia 13/03/2018 
até as 23h59 do dia 14/03/2018, observado o horário of cial de 
Brasília/DF.
Os candidatos deverão atentar-se as informações contidas no 
item 19 do Edital de abertura do Certame.
O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de março de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 288477
TERMO DE COMODATO Nº 02/2018 – SEAD
COMODATÁRIA: ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, estabelecida na Travessa do Chaco, 
nº 2350, Bairro do Marco, em Belém, Capital do Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.247.283/0001-94,
COMODANTE: JHB IMOBILIÁRIA VALE DOS CARAJÁS EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 10.763.338/0001-59, Número de Identif cação do Registro 
de Empresas-NIRE15201361500, com sede na Estrada 
Municipal Faruk Salmem, Km 0,7, s/n, Bairro Cidade Nova, em 
Parauapebas/PA.
OBJETO: Constitui objeto do Termo de Comodato o empréstimo, 
a título gratuito, pela COMODANTE à COMODATÁRIA, de uma 
área de 631 m² (seiscentos e trinta e um metros quadrados), 
localizada no KARAJÁS SHOPPING, com toda a infraestrutura 
técnica e mobiliária necessárias, exclusivamente, para instalação 
e funcionamento da Unidade de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Ação: 04.244.1422.6801 - Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Natureza de Despesa: 33.91.39 – Outros Serviços de Terceiros - 
PJ-OP. intra-orçamentário.
Fonte: 0101 – Tesouro Estadual
Fonte: 0261 – Recursos Próprio dos Parceiros
Valor de Despesas Condominiais: R$ 22.085,00 (Vinte e dois mil 
oitenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 01/03/2018
PRAZO DE COMODATO: 10 (dez) anos, iniciando-se a partir da 
entrega do imóvel devidamente adequado para o seu efetivo uso.
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 288528
PORTARIA Nº. 191/GS, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2018/55817.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, do Instituo de Terras do Pará - ITERPA 
para a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, o servidor RENATO NUNES VALLE, Matrícula 
nº. 57174288/3, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, a 
contar da data da Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 288207

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 034, de 09 de Março de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
f scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Marluce do Socorro Machado de Oliveira, Matricula 
nº 5214548/4
Suplente: Nívia Vieira de Campos, Matrícula n.º 5919906/2

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO
K J DA SILVA 

CARNEIRO & CIA 
LTDA (CNPJ/MF n.º 
18.785.965/0001-

00)

CTR N.º 
012/2018/IOE

Aquisição de materiais 
de identidade visual R$ 6.399,00 Pregão Eletrônico 

n.º 003/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 288265

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: aquisição de materiais de identidade visual
Valor: R$ 6.399,00 (Seis Mil Trezentos e Noventa e Nove Reais)
Data de assinatura: 09/03/2018.
Vigência: 12/03/2018 a 11/06/2018.
Pregão Eletrônico N.º 003/2018/IOE
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.30;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 420.000.8338C.
Contratado: K J DA SILVA CARNEIRO & CIA LTDA-ME (CNPJ/MF 
sob o n.º 18.785.965/0001-00)
Endereço: Av. Nova Carajás, QD 512, lote 02, bairro Nova 
Carajás, CEP 66.620-470, Parauapebas/PA
E-mail: mago_dg@hotmail.com
Fone: (94)99282-7332
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 288233

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2018/IOE.
Contrato: 003/2017/IOE.
Exercício: 2018
Data de Assinatura: 28/02/2018.
Vigência: 01/03/2018 a 29/07/2018.
Justif cativa: Prorrogação contratual por 4 (quatro) meses, com 
fundamento legal no art. 57, §1º, inciso II Lei n.º 8.666/93.
Contratado: SEGUROS SURA S/A (CNPJ/MF n.º 33.065.699/0001-27)
Endereço: Avenida das Nações Unidas, n.º12995, 4º andar, 
Bairro: Brooklin Novo, CEP: 04.578-000, São Paulo/SP
E-mail: apoiocomercial@hembseguros.com.br ; 
faturamentovida@hembseguros.com.br
Fone: (31)3073-7300  Fax: (31)3073-7300  Cel.: (31) 
988148596
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 288335

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 068 de 07 de março de 2018
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRE GATTI, 
matrícula Nº 57189686/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Fisioterapeuta, lotada na DAS/Gerência da Assistencia 
Domicilia, licença para tratamento de saúde, de acordo com o 
Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período 


